1-77/2018

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гусев 24 сентября 2018 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Куксенко О.П.,

с участием государственного обвинителя помощника Гусевского городского прокуратура ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Завгороднего А.А., 

при секретаре Виденмаер М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

25 июля 2018года, в дневное время, ФИО2, находясь в поле, на участке местности, расположенном в 1,5 километрах от поселка Ломово Гусевского района Калининградской области, с координатами: 54°63,71’ северной широты; 22°34,31’ восточной долготы, нашел наркосодержащее растение р. Конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана). После чего ФИО2, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сорвал вышеуказанное растение, перенес его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил найденное им наркосодержащее растение р. Конопля (растение рода Cannabis). Таким образом, ФИО2 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия, 31,95 грамма, что является значительным размером. Данное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 31,95 грамма ФИО2 незаконно без цели сбыта в период с 25 июля 2018 года до 31 июля 2018 года хранил в своей квартире по вышеуказанному адресу.

31 июля 2018 года, в период с 08 часов до 09 часов, ФИО2 перевез незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 31,95 грамма с целью его последующего личного употребления путем выкуривания в г. Гусев Калининградской области.

Вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 31,95 грамма 31 июля 2018 года, в период времени с 09.40 часов до 10.10 часов, было обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО2 сотрудниками МО МВД России «Гусевский» в ходе производства личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, по адресу: 

<

адрес>

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью, признал себя виновным. После консультации с защитником он добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, понимает этот порядок.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с особым порядком судебного разбирательства.Поскольку каких-либо препятствий, установленных в ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не было, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело в особом порядке.

Наказание применяется судом в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО2 у врачей наркологи и психиатра на учете не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Наказание ФИО2 суд назначает с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, молодой возраст виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, учитывая смягчающие ответственность обстоятельства, а также то, что ФИО2 ранее не судим, суд находит возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в установленные инспекцией дни.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 31,11 грамма с первоначальными упаковками и бирками, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Гусевский», - уничтожить;

конверт с тремя бумажными конвертами и полиэтиленовыми пакетами с марлевыми тампонами со смывами с рук и марлевым тампоном с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Гусевский», - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи жалобы через Гусевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Куксенко О.П.